Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 400/2022

Requer informações acerca
do funcionamento do
semáforo para pedestres
instalado no cruzamento da
Rua do Linho com a Avenida
São Paulo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que chegou denuncia a este vereador de
que o semáforo para pedestres instalado no cruzamento da Rua do Linho
com a Avenida São Paulo não está funcionando desde o final do ano
passado;

CONSIDERANDO que muitos pedestres, principalmente
alunos, transitam pelo local e ficam perdidos em sua preferência para
travessia com a falta do funcionamento deste dispositivo, que traz riscos
ao trânsito e a segurança das pessoas;

CONSIDERANDO que é preciso solucionar o problema,
retomar o funcionamento do semáforo para pedestres, assim, se evitando
iminentes riscos de acidente de trânsito com atropelamento de pedestres;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art.
63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as
seguintes informações:

1º) A Prefeitura  e o Setor de Trânsito tem conhecimento do
problema relacionado ao funcionamento do semáforo de pedestres do
cruzamento da Rua do Linho com a Avenida São Paulo?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2º) Já foi aberta Ordem de Serviço para conserto do
equipamento ou substituição do mesmo? Qual a data desse pedido e
previsão da execução do serviço, bem como o custo total a ser gasto?

3º) Caso a Prefeitura desconheça o problema, é possível
realizar uma vistoria in loco para averiguação da causa do problema?
Havendo confirmação do não funcionamento, quanto tempo é necessário
para conserto ou substituição do aparelho?

4º) Caso não seja possível nesse momento promover o
conserto do aparelho, informar as razões que levam ao impedimento;

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de maio de 2022.

_____________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J956T9S183MF0V73
		2022-05-09T14:16:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-09T14:16:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura